

647510**0801205DS020****Seat No: _____**

B.Sc. (HS) Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April- 2018
EXTENSION MANAGEMENT
(DSE-2)

Time: 2:00 Hours**Marks: 50****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન - ૧	વિસ્તરણ શિક્ષણના સિધ્ધાંતોના નામ આપી કોઈપણ ત્રણ સમજાવો. અથવા વિસ્તરણના ખ્યાલો સમજાવી તેના ઉદ્દેશ્યની ચર્ચા કરો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૨	વિકાસમાં લોકભાગીદારી અને સામાજિક ગતીશીલતા સવિસ્તર સમજાવો. અથવા વિસ્તરણ શિક્ષણ પધ્ધતિનું વર્ગીકરણ કરી તેની પસંદગી પ્રક્રિયા સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૩	ભારત સરકાર દ્વારા ચાલતા સમુદાય વિકાસ યોજનાના કોઈપણ ત્રણ કાર્યક્રમ સમજાવો. અથવા MDG (millanum development goal) તરીકે પર્યાવરણ સંરક્ષણ વિશે સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૪	વિસ્તરણમાં પૌઢ શિક્ષણના તત્વો/સિધ્ધાંતો સમજાવો. અથવા નવિન શોધના પ્રસાર અને સ્વિકાર સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૫	ટુકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧) વિકાસ કાર્યક્રમમાં આયોજકો (૨) વિસ્તરણનો ઈતિહાસ (૩) રાષ્ટ્રીય વિસ્તરણ પધ્ધતિ (૪) MDG ના મુદ્દાઓના નામ લખો	(૧૦)

ENGLISH VERSION

Que - 1	Give names of extension education and explain any three. OR Explain extension concept discuss about its objectives.	(10)
Que - 2	Explain people's participation and social mobilization in development. OR Give classification of extension education methods and explain selection process of its.	(10)
Que - 3	Explain any three programme run by Government of India for community development programme. OR Explain environment protection as MDG (millennium development Goal)	(10)
Que - 4	Explain Components of Adult- learning. OR Explain Diffusion of innovation and adoption.	(10)
Que - 5	Write any two Short notes (1) Stake holder in development (2) History of extension (3) National extension method (4) Write the names of point MDG	(10)
